MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: concursos@ifrs.edu.br

1

EDITAL IFRS Nº 008/2017

CONVOCAÇÃO PARA VERIFICAÇÃO DA VERACIDADE
DA AUTODECLARAÇÃO – EDITAIS Nº 19/2016

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul (IFRS), no uso das atribuições que lhe conferem a portaria nº 2716/2016, e de
acordo com o Edital nº 19/2016, torna público o Edital IFRS nº 008/2017 – Convocação para
verificação da veracidade da autodeclaração – Edital nº 19/2016, CONSIDERANDO o
disposto no item 8.2 do edital n° 19/2016 (e retificações), COMUNICA QUE:

1. Os candidatos serão submetidos, no dia 04 ou 05 de fevereiro de 2017, ao procedimento

de verificação da condição declarada para concorrer às vagas reservadas a que se refere o

item 8 do edital n° 19/2016, em conformidade com a Orientação Normativa n° 03, de 1° de

agosto de 2016, da Secretaria de Gestão de Pessoas e Relações do Trabalho no Serviço

Público do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

2. As entrevistas para verificação da condição declarada serão realizadas conforme quadro

constante no Anexo I. O candidato deverá imprimir, preencher, assinar a autorização de

filmagem (Anexo II) e trazê-la no dia da entrevista.

3. O resultado das entrevistas será publicado no Diário Oficial da União e no site

www.ifrs.edu.br/concursos, na data informada no cronograma de atividades constante no

Anexo I do edital n° 19/2016.

4. O candidato não enquadrado na condição de pessoa preta ou parda poderá interpor recurso

em formulário disponível no site supracitado, conforme cronograma de atividades constante no

Anexo I do edital n° 19/2016.

Bento Gonçalves (RS), 13 de janeiro de 2017.

José Eli Santos dos Santos
Reitor em exercício do IFRS

Portaria nº 2716/2016

mailto:concursos@ifrs.edu.br
http://www.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: concursos@ifrs.edu.br

2

ANEXO I - RETIFICADO
QUADRO COM HORÁRIOS E LOCAIS DAS ENTREVISTAS

Campus da Vaga Área da Vaga
Código

da
Vaga

Nº de
Inscrição

Nome do Candidato
Data da

Verificação
Local da
Verificação

Horário

ALVORADA
CUIDADO INTEGRAL EM
SAÚDE

31 031004868 QUELEN TANIZE ALVES DA SILVA 04/02/2017
Campus Porto
Alegre

13h30min

ALVORADA PRODUÇÃO FONOGRÁFICA 111 111003276 PAULO JOSUÉ GOULART DA SILVA 04/02/2017
Campus Porto
Alegre

13h30min

BENTO GONÇALVES AGRONOMIA 14 014005844 LUÍS FERNANDO DA SILVA 05/02/2017
Campus Bento
Gonçalves

12h10min

BENTO GONÇALVES ENGENHARIA DE PRODUÇÃO 43 043000319 JONATAS CAMPOS MARTINS 05/02/2017
Campus Bento
Gonçalves

12h10min

CAXIAS DO SUL FÍSICA  50 050001083 EZEQUIEL BORGES MELO 05/02/2017
Campus Bento
Gonçalves

12h10min

ERECHIM TECNOLOGIA EM ALIMENTOS 116 116008066 CLEONICE GONÇALVES DA ROSA 04/02/2017 Campus Erechim 10h30min

FELIZ EDUCAÇÃO FÍSICA 34 034008926
IVANIZE C DO NASCIMENTO
HONORATO

05/02/2017
Campus Bento
Gonçalves

12h10min

FELIZ PEDAGOGIA  106 106007707 ALINE SANTOS OLIVEIRA 05/02/2017
Campus Bento
Gonçalves

12h10min

FELIZ PEDAGOGIA  106 106006906
KARLA DOS SANTOS GUTERRES
ALVES

05/02/2017
Campus Bento
Gonçalves

12h10min

FELIZ PEDAGOGIA  106 106003929
LEONARDO DORNELES
GONÇALVES

05/02/2017
Campus Bento
Gonçalves

12h10min

FELIZ PEDAGOGIA  106 106002290 LUCIANO BATISTA DA CONCEIÇÃO 05/02/2017
Campus Bento
Gonçalves

12h10min

IBIRUBÁ FÍSICA  55 055005830 SELSO RABELO 04/02/2017 Campus Erechim 10h30min

IBIRUBÁ HISTÓRIA  61 061003032 EDILSON PEREIRA BRITO 04/02/2017 Campus Erechim 10h30min

OSORIO MATEMÁTICA  94 094000790
FERNANDO RODRIGUES DE
OLIVEIRA

04/02/2017
Campus Porto
Alegre

13h30min

RIO GRANDE ENFERMAGEM  40 040004771
CARLA LUCIANE DOS SANTOS
BORGES

04/02/2017
Campus Porto
Alegre

13h30min

ROLANTE EDUCAÇÃO FÍSICA  37 037002301
BRUNO EZEQUIEL BOTELHO
XAVIER

05/02/2017
Campus Bento
Gonçalves

12h10min

mailto:concursos@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: concursos@ifrs.edu.br

3

Campus da Vaga Área da Vaga
Código

da
Vaga

Nº de
Inscrição

Nome do Candidato
Data da

Verificação
Local da
Verificação

Horário

ROLANTE EDUCAÇÃO FÍSICA  37 037005717 CÁSSIO TADEU DA ROSA SILVA
05/02/2017 Campus Bento

Gonçalves
12h10min

ROLANTE EDUCAÇÃO FÍSICA  37 037001922
CRISTIANO PINTO OLIVEIRA DA
ROSA

05/02/2017 Campus Bento
Gonçalves

12h10min

ROLANTE EDUCAÇÃO FÍSICA  37 037005694
JARLSON CARNEIRO AMORIM DA
SILVA

05/02/2017 Campus Bento
Gonçalves

12h10min

ROLANTE EDUCAÇÃO FÍSICA  37 037006065 JITONE LEÔNIDAS SOARES
05/02/2017 Campus Bento

Gonçalves
12h10min

ROLANTE EDUCAÇÃO FÍSICA  37 037008223 JOEL LOPES DUTRA
05/02/2017 Campus Bento

Gonçalves
12h10min

ROLANTE EDUCAÇÃO FÍSICA  37 037006769 LUCÉLIA MEDEIROS LÚCIO
05/02/2017 Campus Bento

Gonçalves
12h10min

ROLANTE EDUCAÇÃO FÍSICA  37 037006671 LUCIANO NASCIMENTO CORSINO
05/02/2017 Campus Bento

Gonçalves
12h10min

ROLANTE HISTÓRIA  64 064003689 CLÁUDIA SANTOS DUARTE
05/02/2017 Campus Bento

Gonçalves
12h10min

ROLANTE MATEMÁTICA  97 097008814 ISRAEL CARDOSO 04/02/2017
Campus Porto
Alegre

13h30min

VACARIA BIOLOGIA  24 024006231 ANDRÉ LUIZ MONTES 04/02/2017
Campus Porto
Alegre

13h30min

VACARIA BIOLOGIA  24 024004991 RAMON DE FREITAS SANTOS 04/02/2017
Campus Porto
Alegre

13h30min

VACARIA BIOLOGIA  24 024002922 RAPHAEL HERMANO SANTOS DINIZ 04/02/2017
Campus Porto
Alegre

13h30min

VACARIA GEOGRAFIA  60 060004221 RAFAEL BERNARDO SILVEIRA 05/02/2017
Campus Bento
Gonçalves

12h10min

Campus Bento Gonçalves: Avenida Osvaldo Aranha, 540 | Bairro Juventude da Enologia | CEP: 95700-206 | Bento Gonçalves/RS

Campus Erechim: Rua Domingos Zanella, 104 | Bairro Três Vendas | CEP: 99713-028 | Erechim/RS

Campus Porto Alegre: Rua Cel. Vicente, 281 | Bairro Centro Histórico | CEP 90.030-041 | Porto Alegre/RS

mailto:concursos@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: concursos@ifrs.edu.br

4

ANEXO II

AUTORIZAÇÃO DE FILMAGEM

Eu, __________________________________________________________________,

portador do CPF de número_____________________________e candidato à vaga de

________________________________________ do Concurso Público de Provas e

Títulos para o provimento de cargos de Professor da Carreira de Magistério do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico do IFRS, regido pelo Edital 19/2016, AUTORIZO que a

minha entrevista seja filmada, para fins de verificação da veracidade da autodeclaração

de candidato negro (preto ou pardo), conforme item 8.2.7 do Edital 19/2016. A recusa

na autorização implica na eliminação do candidato do concurso, conforme item 8.2.8.

___________________________, ______ de ______________________de 2017.
(Local)     (Data)

__________________________________________________

Assinatura do Candidato

mailto:concursos@ifrs.edu.br